
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
D E C R E T O Nº 2232, DE 31 DE MARÇO DE 2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109307

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 

favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, 

crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 

3.788.239,90 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 

Orçamento vigente.

A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 

fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 

combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, art. 6º, inciso IV 

da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 de dezembro de 2009;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 

em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 

seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 

3.788.239,90 (Três Milhões, Setecentos e Oitenta e Oito Mil, 

Duzentos e Trinta e Nove Reais e Noventa Centavos), para 

atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912612616137 - SEDECT 0101 449051 2.826.740,00

481011912612616137 - SEDECT 0101 449052 426.122,00

481011957212616136 - SEDECT 0101 459093 77.878,00

481011966212596011 - SEDECT 0101 449051 130.350,00

552010412612034219 - PRODEPA 0101 339039 290.762,00

782011912201254534 - FAPESPA 0122 449052 36.387,90

TOTAL 3.788.239,90

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 

Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 

consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 

no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 

de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 

abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912212021577 - SEDECT 4121 449051 300.000,00

481011957212616136 - SEDECT 4121 449051 3.161.090,00

552010412201254534 - PRODEPA 0101 339037 200.000,00

552010412612034229 - PRODEPA 0101 339014 10.000,00

552010412612034229 - PRODEPA 0101 339030 5.000,00

552010412612034229 - PRODEPA 0101 339039 10.000,00

552010412612616137 - PRODEPA 0101 339014 19.876,00

552010412612616137 - PRODEPA 0101 339030 3.886,00

552010412612616137 - PRODEPA 0101 339035 30.000,00

552010412612616137 - PRODEPA 0101 339036 12.000,00

782011912201254534 - FAPESPA 0122 339039 36.387,90

TOTAL 3.788.239,90

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº735/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
exonerar ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 20 de 
maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº736/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
exonerar KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA do cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº737/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 298/2010-GABS/SEOP,
RESOLVE:
nomear ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 20 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº738/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
.2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO
RESOLVE:
exonerar OSCAR BARROS CAVALCANTE do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº739/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
nomear ANTONIO CARVALHO DEZE para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº740/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
RESOLVE:
nomear LUIZ DOMINGOS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO para 

exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 20 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº741/2010-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0884/2010 – GS,
RESOLVE:
autorizar WILSON MODESTO FIGUEIREDO, Secretário de Estado 
de Administração, a viajar para Maceió-AL, no período de 7 a 
11 de junho de 2010, a fim de participar da XVI Reunião do 
Colegiado Técnico Consultivo – CTC e do LXXVIII Fórum 
Nacional de Secretários de Estado da Administração, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 730, 731, 732, 733 E 
734/2010-CCG, DATADAS DE 25 DE MAIO DE 2010, 
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 

31.674, DE 26 DE MAIO DE 2010.
Onde se lê: a contar de 1º de maio de 2010.
Leia-se: a contar de 1º de junho de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 896/2010-SCCG, DE 13/05/2010.
Nome do Servidor : Karina Conceição Miranda Vieira
Cargo  : Assessor
Matricula  : 23744/1
Valor                 : R$- 2.850,00 (dois mil oitocentos e 
cinquenta  reais)
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 500,00
33.90.36 -  R$ - 350,00
33.90.39 – R$ - 2.000,00
Período de Aplicação   : 15 (quinze) dias
Prestação de Contas :15 (quinze) dias após o término do 
período de aplicação
MILTON  DOS  SANTOS  REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1007/2010-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Levi Jacques Machado de Menezes
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Capanema
Objetivo : Para acompanhar a agenda da Exma. 
Governadora efetuando a cobertura jornalística das atividades 
que serão desenvolvidas nos municípios.
Período : 14 e 15/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1008/2010-SCCG, DE 26 DE 
MAIO DE 2010.

Nome : Domingos Pereira da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para conduzir assessores do Cerimonial na 
precursora da agenda da Governadora.
Período : 19/05/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.020/2010-SCCG, DE 26 DE 

MAIO DE 2010.
Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena
Objetivo : Para organizar a agenda da Governadora 
em cerimônias que ocorrerão no referido município.
Período : 23 à 24/05/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


